
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Janet Kelly  01352 702301
janet.kelly@flintshire.gov.uk

At: Cyng Sam Swash (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Carol Ellis, Hilary McGuill, Mel Buckley, Tina Claydon, 
Gladys Healey,  Andy Hughes,  Fran Lister,  Dave Mackie, Roz Mansell, Billy Mullin 
a Debbie Owen.

31 Mai 2024

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD HYBRID
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD

DYDD IAU, 6ED MEHEFIN, 2024 2.00 PM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Gellir mynychu’r cyfarfod hwn naill ai wyneb yn wyneb yn Ystafell Bwyllgor 
Delyn, Cyngor Sir y Fflint, Yr Wyddgrug, Sir y Fflint neu ar-lein.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 PENODI CADEIRYDD 
Pwrpas: Yn ystod y cyfarfod blynyddol penderfynodd y Cyngor y bydd y 

Grŵp Llais y Bobl Sir y Fflint yn cadeirio’r cyfarfod hwn. Rhoddir 
gwybod i’r Pwyllgor mai’r Cynghorydd Sam Swash yw Cadeirydd 
y Pwyllgor ar gyfer blwyddyn y cyngor.

2 PENODI IS-GADEIRYDD 
Pwrpas: Penodi Is-Gadeirydd ar gyfer y Pwyllgor.

3 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

4 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

5 COFNODION (Tudalennau 5 - 10)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 18 Ionawr a 

9 Chwefror 2024.

6 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL AC OLRHAIN CAMAU GWEITHREDU 
(Tudalennau 11 - 20)
Adroddiad Hwylusydd Arolygu a Chraffu  

Pwrpas: Ystyried Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Trosolwg & 
Chraffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd. 

7 ADRODDIAD BLYNYDDOL DIOGELU OEDOLION A PHLANT (Tudalennau 
21 - 36)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd 
y Cyngor ac Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Pwrpas: Rhoi gwybodaeth i Aelodau mewn perthynas â darpariaeth 
Diogelu Oedolion a Phlant ar y cyd o fewn ffiniau’r sir.



3

8 CYMUNEDAU SY'N GYFEILLGAR I OED (Tudalennau 37 - 126)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd 
y Cyngor ac Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Pwrpas: Y wybodaeth ddiweddaraf ar y cynnydd i fodloni argymhellion 
adroddiad “Asesiadau o Effaith ar Gydraddoldeb: mwy nag 
ymarfer blwch ticio” Archwilio Cymru ac argymell gwelliannau i 
sicrhau bod Asesiadau o Effaith Integredig yn cael eu cynnal yn 
fwy cyson yn y Cyngor.

9 ADRODDIAD ARCHWILIO FFIOEDD GOHIRIEDIG (Tudalennau 127 - 172)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd 
y Cyngor ac Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Pwrpas: Cyflwyno’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor ar y cynnydd yn 
dilyn yr Adroddiad Archwilio Taliadau Gohiriedig.

10 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYFARWYDDWR Y 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 2023/24 (Tudalennau 173 - 244)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd 
y Cyngor ac Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Pwrpas: Bod yr aelodau’n darllen Adroddiad Blynyddol Drafft y 
Gwasanaethau Cymdeithasol ac yn rhoi adborth ar y cynnwys a 
ystyriwyd, sy’n cynnwys y datblygiadau allweddol dros y 
flwyddyn ddiwethaf a’n blaenoriaethau ar gyfer y flwyddyn nesaf.

11 ADRODDIAD A CHYNLLUN GWEITHREDU ARCHWILIAD GWERTHUSO 
PERFFORMIAD AGC O'R GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
(TACHWEDD 2023) (Tudalennau 245 - 288)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) - Dirprwy Arweinydd 
y Cyngor ac Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles

Pwrpas: Darparu’r wybodaeth ddiweddaraf ar ganlyniad Archwiliad 
Gwerthuso Perfformiad Arolygiaeth Gofal Cymru o’r 
Gwasanaethau Cymdeithasol a gynhaliwyd fis Tachwedd 2023, 
yn cynnwys y cynllun gweithredu sy’n seiliedig ar yr argymhellion 
yn yr adroddiad.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



SOCIAL & HEALTH CARE OVERVIEW & SCRUTINY COMMITTEE
18 JANUARY 2024

Minutes of the Social & Health Care Overview & Scrutiny Committee of Flintshire 
County Council held as a hybrid meeting on Thursday, 18 January, 2024

PRESENT: Councillor Arnold Woolley (Chair)
Councillors:  Marion Bateman, Mel Buckley, Tina Claydon, Gladys Healey, 
Hilary McGuill, David Mackie, Debbie Owen and Linda Thomas

APOLOGY: Councillor Jean Davies

ALSO PRESENT:  Councillors: Mared Eastwood and Dave Hughes attended as 
observers.  Mr Mark Morgan (as a Member of the Standards Committee)

SUBSTITUTION: Councillor Ian Hodge (for Councillor Carol Ellis)

CONTRIBUTORS:  Councillor Christine Jones (Deputy Leader of the Council and 
Cabinet Member for Social Services and Wellbeing); Chief Officer (Social Services); 
Senior Manager - Safeguarding and Commissioning; Senior Manager Children and 
Workforce and Commissioning Manager

Representatives of Betsi Cadwaladr University Health Board:
Mr. Dyfed Edwards - Chair
Carol Shillabeer - Chief Executive
Elin Gwynedd - Chief of Staff
Michelle Greene - Integrated Health Community Director (East)

IN ATTENDANCE: Democratic Services Manager and Democratic Services Officer

37. DECLARATIONS OF INTEREST (INCLUDING WHIPPING DECLARATIONS)

None.

38. MINUTES

The minutes of the meeting held on 7 December 2023 were approved as moved 
by Councillor Dave Mackie and seconded by Councillor Gladys Healey.

RESOLVED:

That the minutes be approved as a correct record.

39. BETSI CADWALADR UNIVERSITY HEALTH BOARD

The Chair of Betsi Cadwaladr University Health Board (BCUHB) thanked 
Members for the invite and the 
[...]


Tudalen 72

https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Flnks.gd%2Fl%2FeyJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJidWxsZXRpbl9saW5rX2lkIjoxMDYsInVyaSI6ImJwMjpjbGljayIsInVybCI6Imh0dHBzOi8vd3d3LmFnZXVrLm9yZy51ay9jeW1yYWVnL2FnZS1jeW1ydS9laW4tZ3dhaXRoL2NhcnRyZWZpLWdvZmFsL3BlY3luLWN5bW9ydGgtY2FydHJlZmktZ29mYWwvIiwiYnVsbGV0aW5faWQiOiIyMDIzMDcxMC43OTQzNjk5MSJ9.PIDcSVJm_nx_KATHs2LWe0RC3kngROpnZdMFB9lfl-M%2Fs%2F2935223684%2Fbr%2F222419727508-l&data=05%7C01%7Crichard.thomas%40gov.wales%7Cf09ac6ae496b4760564208db815f115e%7Ca2cc36c592804ae78887d06dab89216b%7C0%7C0%7C638246017531349022%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=gh4TWEWGtwc0PeaTMF6XR450qlMmzgmlMiLh8A5x5%2Fg%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Flnks.gd%2Fl%2FeyJhbGciOiJIUzI1NiJ9..45eVHJ5MgEBD6HnV1iXA2oCwnKKrsFxJevkeHPOV10c%2Fs%2F2935223684%2Fbr%2F222419727508-l&data=05%7C01%7Crichard.thomas%40gov.wales%7Cf09ac6ae496b4760564208db815f115e%7Ca2cc36c592804ae78887d06dab89216b%7C0%7C0%7C638246017531349022%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=CSGV%2B4BNb28njAVOpkl6cUtXPOrWde7AzmhZA9aCDeY%3D&reserved=0


I gael rhagor o wybodaeth am y prosiectau hyn, cysylltwch â 

CareHomeTeam@llyw.cymru  

  

Y NEWYDDION DIWEDDARAF AM 
GYMRU OED-GYFEILLGAR  

Oed-Gyfeillgar Sir y Fflint  

Ym mis Mai, croesawyd Sir y Fflint yn ffurfiol fel aelod o Rwydwaith Byd-

eang Sefydliad Iechyd y Byd ar gyfer Dinasoedd a Chymunedau Oed-

Gyfeillgar. Mae hyn yn gydnabyddiaeth o'r gwaith gwych sy'n digwydd i 

wneud Sir y Fflint yn lle oed-gyfeillgar a'r ymrwymiad hirdymor i weithio 

gyda phobl hŷn ac eraill i wneud Sir y Fflint yn sir wych i bawb dyfu'n hŷn 

ynddi.  

Mae gan Sir y Fflint nifer fach o drefi mawr, a llawer o drefi a phentrefi 

llai, a chymysgedd o ardaloedd diwydiannol, masnachol a gwledig. Mae 

hyn yn her ddiddorol o ran datblygu cymune
[...]
FpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=66HbSzId724yWYFOFTgHzjliPMS4M9ohWL5aSSY5WR0%3D&reserved=0


Hamdden Aura helpu i fynd i'r afael â hyn drwy gynnal dosbarthiadau 

ymarfer corff hawdd yng nghymuned wledig yr Hôb a Chaergwrle. Roedd 

grantiau cymorth Covid wedi galluogi grwpiau i brynu offer a 

chyflenwadau hanfodol i ailgychwyn hefyd. Gweithiodd Cyngor 

Gwirfoddol Lleol Sir y Fflint gyda'r Gwasanaethau Cymdeithasol i 

recriwtio gwirfoddolwyr i ailddechrau gweithgareddau ac adeiladu 

cynaliadwyedd.  

Codi ymwybyddiaeth o'r hyn sy'n digwydd yn y gymuned 

Mae'r adborth yn cadarnhau, er bod llawer o weithgareddau a grwpiau'n 

digwydd yn aml mewn cymunedau, gall fod diffyg gwybodaeth am yr hyn 

sy’n digwydd, pryd ac ym mhle. Mae grwpiau'n cael eu cynorthwyo i 

ddatblygu "Digwyddiadur" sef taflenni cymunedol a rennir mewn 

lleoliadau cymunedol, llyfrgelloedd, canolfannau hamdden, ar 

hysbysfyrddau ac a gyhoeddir ar-lein. Mae gwybodaeth yn cael ei 

chasglu a'i rhannu gan Swyddog Heneiddio'n Dda pwrpasol y 

Gwasanaethau Cymdeithasol hefyd, a thrwy rwydwaith Llesiant Sir y 

Fflint, rhwydwaith Pobl Hŷn a rhagnodwyr cymdeithasol. 

Bydd datblygu gwefan Sir y Fflint sy'n Gyfeillgar i Oed yn darparu 

canolbwynt ar gyfer rhannu arferion da oed-gyfeillgar ar hyd a lled Sir y 

Fflint hefyd. 

Bydd llwyddiant y prosiect cyffrous hwn yn cael ei sicrhau drwy 

ymgysylltu'n barhaus â rhwydweithiau pobl hŷn sydd wedi hen ennill eu 

plwyf a thrwy gysylltiadau agos â grwpiau cymunedol, fel y Grŵp 

Gweithredu 50+. Mae'r tîm Heneiddio'n Dda wedi datblygu cynllun 

gweithredu oed-gyfeillgar Sir y Fflint er mwyn darparu dull gweithredu 

cydweithredol llawn ffocws i wneud Sir y Fflint yn lle gwych i fyw ynddi i 

bobl o bob oed. 

I gael gwybod mwy, cysylltwch â thîm Ymgysylltu â Phobl Hŷn Sir y Fflint 

yn opengagement@flintshire.gov.uk 

  

Ynys Môn yn ymuno a Rhwydwaith Byd-
eang Sefydliad Iechyd y Byd o 
Gymunedau a Dinasoedd Oed-Gyfeillgar 

Tudalen 75

https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Flnks.gd%2Fl%2FeyJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJidWxsZXRpbl9saW5rX2lkIjoxMDksInVyaSI6ImJwMjpjbGljayIsInVybCI6Imh0dHBzOi8vd3d3LnNpcnlmZmxpbnQuZ292LnVrL2N5L1Jlc2lkZW50L1NvY2lhbC1TZXJ2aWNlcy9BZ2UtRnJpZW5kbHktRmxpbnRzaGlyZS9BZ2UtRnJpZW5kbHktRmxpbnRzaGlyZS5hc3B4IiwiYnVsbGV0aW5faWQiOiIyMDIzMDcxMC43OTQzNjk5MSJ9.NPBKIhm-KWX2kSZhxwDGVnPpodXWQMGuDBVqVDMIdGc%2Fs%2F2935223684%2Fbr%2F222419727508-l&data=05%7C01%7Crichard.thomas%40gov.wales%7Cf09ac6ae496b4760564208db815f115e%7Ca2cc36c592804ae78887d06dab89216b%7C0%7C0%7C638246017531349022%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=4ViKxz8j%2B5wQmxqNPOj6VQjhAVuQujZ%2B6qZIeGallzk%3D&reserved=0
mailto:opengagement@flintshire.gov.uk


Mae Ynys Môn wedi dathlu dod y sir ddiweddaraf yng Nghymru i ymuno 

a Rhwydwaith Byd-eang Sefydliad Iechyd y Byd o Gymunedau a 

Dinasoedd Oed-Gyfeillgar. 

Bydd dod yn aelod o’r rhwydwaith yn nodi ymroddiad ynys-gyfan i 

chwalu'r rhwystrau rhag heneiddio'n dda a sicrhau statws Ynys Môn fel 

ynys oed-gyfeillgar. 

 

Mae llawer o waith wedi’i wneud dros y misoedd diweddar i gefnogi’r 

gwaith o greu Ynys Môn Oed-Gyfeillgar, sydd wedi cynnwys: 

• Ailgyflwyno Fforymau Pobl Hŷn wedi’i cyfnod clo a chymryd 
ymlaen adborth gan y gymuned i symud o fforymau mwy a 
chanolog i fforymau llai, fwy lleol. Ers mis Mawrth mae unarddeg 
Fforwm Pobl Hŷn wedi’i gynnal allan yn y gymuned ledled Ynys 
Môn ac wedi cael ymateb cadarnhaol dros ben 

• Cynnal cyfres o Ddiwrnodau Agored 50+ o fewn Canolfannau 
Hamdden y sir sy’n galluogi pobl hyn i gael mynediad at 
wybodaeth yn wyneb i wyneb gan amryw o wasanaethau ac 
elusennau, rhoi’r cynnig ar wahanol weithgareddau hamdden am 
ddim, a mwynhau cinio a’r cyfle i gymdeithasu 

• Cynhyrchu a dosbarthu dros 2,500 o gopïau o’m Cyfeirlyfr 
Cludiant Cymunedol Ynys Môn, sydd gyda gwybodaeth ar holl 
gynll
[...]
Paul Calland 
(Housing 
Portfolio) 

  

Continue to work to develop preventative 
strategies for “rare, brief and non-repeat” 
homelessness. 

Martin Cooil 
(Housing 
Portfolio) 

By 30th 
September 
2024 

 

Development of new Parenting Strategy – 
building in resilience for 16/17-year-olds 
with preventative measures. 

Peter Robson 
By 30th 
September 
2024 

 

Investigate broadening Local Solutions 
Supported Lodgings services. 

Lisa Pearson 
(Housing 
Portfolio) 

By 30th 
September 
2024 

 

Investigate the potential to explore shared 
tenancies in local authority / housing 
association properties. 

Jen Griffiths 
(Housing 
Portfolio) 

By 30th 
September 
2024 

 

Make connection with Flintshire’s Ending 
Homelessness board and actions that are 
progressing through this workstream. 

Jane Davies 
Homelessness 
Board 

Review by 
30th June 
2024 

 

Ensure that Housing Support and Homeless 
Service are alerted promptly as part of the 
16th pathway plan to allow forward 
planning. This needs to be consistent across 
all individuals including those with low 
level/no needs). 
Run report from Paris to check for birthdays 
coming up in 12 months and ensure plans 
are in place. 

Peter Robson 
  
Personal 
Advisor Team 

By 30th 
June 2024 

 

 

T
udalen 293



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn bw
rpasol


	Rhaglen
	5 Cofnodion
	Draft Minutes Social  & Health Care O&S Committee  9 Feb 2024

	6 Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol ac Olrhain Camau Gweithredu
	Enc. 1 for Forward Work Programme and Action Tracking (S & H)
	Enc. 2 for Forward Work Programme and Action Tracking (S & H)

	7 Adroddiad Blynyddol Diogelu Oedolion a Phlant
	8 Cymunedau sy'n Gyfeillgar i Oed
	Enc. 1 for Age Friendly Communities
	Enc. 2 for Age Friendly Communities
	Enc. 3 for Age Friendly Communities
	Enc. 4 for Age Friendly Communities
	Enc. 5 for Age Friendly Communities

	9 Adroddiad Archwilio Ffioedd Gohiriedig
	Appendix. 1 for Deferred Charges Audit Report
	Appendix. 2 for Deferred Charges Audit Report
	Appendix. 3 for Deferred Charges Audit Report

	10 Adroddiad Blynyddol Drafft Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol 2023/24
	Enc. 1 for Draft Social Services Director's Annual Report 2023/24
	Enc. 2 for Draft Social Services Director's Annual Report 2023/24
	Enc. 3 for Draft Social Services Director's Annual Report 2023/24
	Enc. 4 for Draft Social Services Director's Annual Report 2023/24

	11 Adroddiad a Chynllun Gweithredu Archwiliad Gwerthuso Perfformiad AGC o'r Gwasanaethau Cymdeithasol (Tachwedd 2023)
	Enc. 1 for Social Services Care Inspectorate Wales, Performance Evaluation Inspection November 2023 - Action Plan Update
	Enc. 2 for Social Services Care Inspectorate Wales, Performance Evaluation Inspection November 2023 - Action Plan Update




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC IECHYD

6 MEHEFIN 2024

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod hybrid ddydd Iau, 6 Mehefin 2024.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Sam Swash (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Mel Buckley,  Gladys Healey, Andy Hughes, Fran Lister, Dave 

Mackie, Hilary McGuill, Billy Mullin a Debbie Owen

DIRPRWYON: Y Cynghorydd Marion Bateman (ar ran y Cynghorydd Carol 
Ellis)
Y Cynghorydd Bill Crease (ar ran y Cynghorydd Roz Mansell)
Y Cynghorydd Ryan McKeown (ar ran y Cynghorydd Tina 
Claydon)

CYFRANWYR:

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorydd Christine Jones (Dirprwy Arweinydd y Cyngor ac 
Aelod Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles); 
Y Cynghorydd Paul Johnson (Aelod Cabinet Cyllid a Gwerth 
Cymdeithasol), Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol);  
Uwch Reolwr Plant a’r Gweithlu,   
Uwch Reolwr (Gwasanaethau Integredig ac Arweinydd 
Oedolion); Rheolwr Gwasanaeth yr Uned Ddiogelu (ar gyfer rhif 
4 ar y rhaglen); Arweinydd Lles a Phartneriaethau (ar gyfer rhif 5 
ar y rhaglen); Uwch Reolwr (Diogelu a Chomisiynu) a Rheolwr 
Diogelu Plant (ar gyfer eitem rhif 6 ar y rhaglen); Rheolwr 
Comisiynu (ar gyfer eitem 7 ar y  rhaglen); Swyddog Cynllunio a 
Datblygu (ar gyfer eitem 8 ar y rhaglen) 

Yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu a Swyddog y Gwasanaethau 
Democrataidd

1.22. PENODI CADEIRYDD

Hysbysodd yr Hwylusydd y Pwyllgor bod y Cyngor Sir wedi penderfynu y 
byddai Grŵp Llais y Bobl Sir y Fflint yn cadeirio’r Pwyllgor hwn.  Cafodd y 
Pwyllgor wybod yr enwebwyd y Cynghorydd Sam Swash fel Cadeirydd y 
Pwyllgor ar gyfer blwyddyn y Cyngor. 

Roedd y Cynghorydd Swash yn dymuno cofnodi ei ddiolch i’r cyn-gadeirydd, y 
Cynghorydd Arnold Woolley. 

PENDERFYNWYD:

Nodi penodiad y Cynghorydd Sam Swash yn Gadeirydd y Pwyllgor.
 

2. PENODI IS-GADEIRYDD 

Cynigodd y Cynghorydd Marion Bateman y Cynghorydd Debbie Owen.  Eiliwyd 
y cynnig hwnnw gan y Cynghorydd Dave Mackie. 



Cynigodd y Cynghorydd Mel Buckley y Cynghorydd Gladys Healey.  Eiliwyd y 
cynnig hwnnw gan y Cynghorydd Fran Lister.

Ar ôl cynnal pleidlais penodwyd y Cynghorydd Gladys Healey.

PENDERFYNWYD:

Penodi’r Cynghorydd Gladys Healey yn Is-gadeirydd y Pwyllgor.

3. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Dim.

4.1. COFNODION (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Ionawr 2024 a 9 Chwefror 
2024 i’w cymeradwyo.

Cymeradwywyd y cofnodion ar gyfer y ddau gyfarfod.

PENDERFYNWYD:

Bod Cofnodion 18 Ionawr 2024 a Chofnodion 9 Chwefror 2024 yn cael eu 
cymeradwyo fel cofnod cywir.

5. RHAGLEN WAITH (Dolen i’r recordiad)

Cyflwynodd yr Hwylusydd Trosolwg a Chraffu Rhaglen Waith bresennol y 
Pwyllgor ac Adroddiad Olrhain Camau Gweithredu i’w hystyried a chroesawodd 
unrhyw gwestiynau gan Aelodau. 

Cafodd yr argymhellion o fewn yr adroddiad eu cefnogi.

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi’r Rhaglen Waith;

(b) Rhoi awdurdod i’r Hwylusydd, mewn ymgynghoriad â Chadeirydd y 
Pwyllgor, i amrywio’r Rhaglen Waith rhwng cyfarfodydd, yn ôl yr angen; a

(c) Nodi’r cynnydd a wnaed wrth gyflawni’r camau gweithredu sydd heb eu 
cwblhau.

6 ADRODDIAD BLYNYDDOL DIOGELU OEDOLION A PHLANT (Dolen i’r 
recordiad)

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaeth a’r Uned Ddiogelu yr adroddiad a 
darparodd drosolwg o’r Uned Ddiogelu, ei swyddogaethau statudol a’r meysydd 
sy’n cael eu cynnwys yn y pum gwasanaeth.  Cyflwynwyd gwybodaeth am 
gyllid Llywodraeth Cymru (LlC) hefyd, y gwaith ar y cyd gyda’r Gwasanaethau 
Plant a’r cysylltiadau gyda’r Grwpiau Rhanbarthol.  

https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/860813/start_time/242000
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81302/SHCOSC%20Minutes%20-%2018%20Jan%202024.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81738/Draft%20Minutes%20Social%20%20Health%20Care%20OS%20Committee%209%20Feb%202024.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/860813/start_time/323000?force_language_code=cy_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81506/Enc.%201%20for%20Forward%20Work%20Programme%20and%20Action%20Tracking%20S%20H.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81507/Enc.%202%20for%20Forward%20Work%20Programme%20and%20Action%20Tracking%20S%20H.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/860813/start_time/422000?force_language_code=cy_GB
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/860813/start_time/422000?force_language_code=cy_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81498/Safeguarding%20Adults%20and%20Childrens%20Annual%20Report.pdf?LLL=0


Yn dilyn cwestiwn am sicrwydd, awgrymodd yr Uwch Reolwr (Plant a’r 
Gweithlu) y dylid ychwanegu adroddiad yn amlinellu cryfderau a heriau’r Hwb 
Diogelu newydd at Raglen Waith y Pwyllgor. 

Cafodd yr argymhellion o fewn yr adroddiad eu cefnogi.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn derbyn yr adroddiad fel gwybodaeth berthnasol mewn 
cysylltiad â Diogelu Sir y Fflint  ar gyfer y cyfnod 1 Ebrill 2023 i 31 Mawrth 
2024 a’r wybodaeth ychwanegol a gyflwynwyd;  

(b) Bod y Pwyllgor wedi rhoi sylw dyledus i’r amrywiaeth o weithgareddau ar 
draws yr Uned Ddiogelu a datblygiad a gwelliannau parhaus o ran 
darpariaeth gwasanaeth; a

(c) Bod y Pwyllgor yn fodlon bod y Broses Ddiogelu ar gyfer Oedolion a 
Phlant yn Sir y Fflint yn gadarn.

7. CYMUNEDAU SY’N GYFEILLGAR I OED (Dolen i’r recordiad)

Wrth gyflwyno’r adroddiad  darparodd Cydlynydd Strategaeth Pobl Hŷn ac 
Arweinydd Lles a Phartneriaethau’r wybodaeth ddiweddaraf ar gynnydd 
datblygu Cymunedau sy’n Gyfeillgar i Oed yn Sir y Fflint.   Darparwyd diffiniad o 
Gymunedau sy’n Gyfeillgar i Oed gydag amlinelliad o sut y rhennir ffocws 
cymunedau sy’n gyfeillgar i oed gyda’r holl adrannau a phartneriaid er mwyn 
sicrhau eu bod yn cael eu hystyried wrth ddylunio prosiectau. 

 Gwaned cais i lobïo BT i geisio cyfradd wasanaeth is ar gyfer 
defnyddwyr data isel.  Byddai hyn yn galluogi pobl hŷn i fforddio prynu 
Gwasanaethau Rhyngrwyd a Llinell Dir. 

 Gwnaed cais bod y Bws Dementia ar gael i’r Aelodau er mwyn iddynt 
brofi’r hyfforddiant a ddarperir. 

 Gwnaed cais y dylid gwahodd y Tîm Heneiddio’n Dda i fynychu cyfarfod 
Cyngor Tref Cei Connah i drafod mentrau sy’n gyfeillgar i oed 
ymhellach. 

Cafodd yr argymhellion o fewn yr adroddiad eu cefnogi.

PENDERFYNWYD:

(a)  Bod y Pwyllgor yn nodi’r cynnydd a wnaed i ddatblygu cymunedau sy’n 
gyfeillgar i oed yn Sir y Fflint gan gynnwys y cais llwyddiannus am 
aelodaeth gyda Rhwydwaith Fyd-eang Sefydliad Iechyd y Byd; a

(b)  Bod y Pwyllgor yn ymrwymo i ddarparu cefnogaeth a chydweithrediad 
parhaus i’r holl dimau gwasanaeth i gynorthwyo i ddatblygu Sir y Fflint fel 
lle gwych i fyw ar gyfer y boblogaeth sy’n heneiddio.

https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/860813/start_time/3315000?force_language_code=cy_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81488/Age%20Friendly%20Communities.pdf?LLL=0


8. ADRODDIAD ARCHWILIO TALIADAU GOHIRIEDIG (Dolen i’r Recordiad) 

Cyflwynodd Uwch Reolwr (Diogelu a Chomisiynu) yr adroddiad a oedd yn 
darparu gwybodaeth am y Cynllun Taliadau Gohiriedig a’r adolygiad a 
gynhaliwyd gan Archwilio Mewnol i sicrhau tryloywder, gyda gorgyffwrdd gyda’r 
gwasanaethau cyfreithiol a gwasanaethau adennill dyledion.   Cadarnhawyd y 
byddai adroddiad diweddaru yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio yn ddiweddarach yn y flwyddyn.

Yn dilyn awgrym gan Aelod cytunwyd bod adroddiad ar Asesiadau Ariannol a 
Thaliadau’n cael ei ychwanegu at y Rhaglen Waith ar gyfer cyfarfod yn y 
dyfodol.

Cafodd yr argymhellion o fewn yr adroddiad eu cefnogi.

PENDERFYNWYD:

(a)  Bod y Pwyllgor yn nodi’r wybodaeth ar y camau gweithredu a gymerwyd 
ers cwblhau’r adroddiad Archwilio Mewnol; a

(b)  Bod y Pwyllgor wedi derbyn sicrwydd bod y camau gweithredu sy’n 
weddill yn cael eu cyflawni o fewn y terfynau amser a nodwyd yn yr 
adroddiad archwilio a bod y cynnydd yn cael ei fonitro’n effeithiol.

9. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYFARWYDDWR Y 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL (Dolen i’r recordiad) 

Cyflwynodd Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) yr Adroddiad 
Blynyddol  a oedd yn amlinellu cyflwr y gwasanaeth, yn tynnu sylw at 
agweddau cadarnhaol a heriol ac yn gosod blaenoriaethau ar gyfer y flwyddyn 
sydd i ddod.  Croesawodd adborth gan Aelodau y gellir ei ystyried cyn 
datblygu’r drafft terfynol.

Cafodd yr argymhelliad yn yr adroddiad ei gefnogi.

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn nodi cynnwys Adroddiad Blynyddol Drafft Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Cymdeithasol 2023/24 ac yn darparu adborth i Swyddogion cyn 
ystyried cyflwyniad terfynol yr adroddiad yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 
16 Gorffennaf 2024.

10. AROLWG GWERTHUSO PERFFORMIAD, AROLYGIAETH GOFAL CYMRU 
O’R GWASANAETHAU CYMDEITHASOL TACHWEDD 2023 - Y 
WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y CYNLLUN GWEITHREDU                     
(Dolen i’r Recordiad)

Eglurodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) bod y Cynllun 
Gweithredu yn ymateb i adroddiad  yr Arolwg Gwerthuso Perfformiad.  
Tynnwyd sylw’r pwyllgor at rannau penodol o’r adroddiad gyda’r Prif Swyddog 
yn nodi ei fod yn adroddiad cadarnhaol ar gyflwr y gwasanaeth a gefnogir yn 
dda yn Sir y Fflint gyda nifer o’r datblygiadau arfaethedig yn derbyn cefnogaeth 

https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/860813/start_time/6540000?force_language_code=cy_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s81494/Deferred%20Charges%20Audit%20Report.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/860813/start_time/7620000?force_language_code=cy_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s500002959/Draft%20Social%20Services%20Directors%20Annual%20Report%20202324.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s500002959/Draft%20Social%20Services%20Directors%20Annual%20Report%20202324.pdf?LLL=0
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/webcast_interactive/860813/start_time/8220000?force_language_code=cy_GB
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s500002954/Social%20Services%20Care%20Inspectorate%20Wales%20Performance%20Evaluation%20Inspection%20November%202023%20-%20Action%20Pl.pdf?LLL=0


yr Arolygydd.

Nododd y Cadeirydd gan mai dyma gyfarfod olaf y Prif Swyddog, ei fod yn 
cynnig y dylid diolch i Neil am ei wasanaeth.

Cafodd yr argymhellion o fewn yr adroddiad eu cefnogi.

PENDERFYNWYD:

(a) Bod y Pwyllgor yn nodi canlyniad yr adroddiad; a

(b) Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r cynllun gweithredu dilynol.

11. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD YN BRESENNOL

Dim.

(Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 pm a daeth i ben am 5.20 pm)

…………………………
Y Cadeirydd

Caiff cyfarfodydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Gofal Cymdeithasol ac Iechyd eu 
gwe-ddarlledu, ac mae modd eu gwylio drwy fynd i’r llyfrgell gwe-ddarllediadau yma: 
https://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

https://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

